Seat No.:	

MU-146

March-2019

B.A., Sem.-IV

CC-211 : Indian Culture-Indology (Cultural History of India : Medieval & Modern Period)

Time : 2:30 Hours] [Max. Marks: 70 'ભારતમાં અંગ્રેજોની સર્વોપરિતા' વિશે નોંધ લખો . 1. 14 અથવા ભારતની નવજાગૃતિમાં બ્રહ્મોસમાજ અને રામકૃષ્ણ મિશનનો ફાળો વર્ણવો. (b) નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો : (કોઈપણ **ચાર**) 4 વલંદાઓ કયા દેશમાંથી આવ્યા હતા ? (2) દયાનંદ સરસ્વતીના ગુરૂ કોણ હતા ? (3) રાજા રામમોહનરાયે કોને સાથે મળી સતીપ્રથાનો વિરોધ કર્યો હતો ? (4) ભારતના પ્રથમ સ્વાતંત્ર્ય સંગ્રામના ત્રણ નેતાઓના નામ આપો. (5) શ્રીમતી એની બેસન્ટે ભારતની કઈ ચળવળમાં ભાગ લીધો હતો ? (6) અાર્યસમાજની પ્રવૃત્તિઓ જણાવો. (a) 1942 ની હિંદ છોડો ચળવળ વિશે વિસ્તૃત નોંધ લખો: 2. 14 અથવા ભારતીય સમાજ પર ગાંધીજીનો પ્રભાવ વર્ણવો. (b) નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ આપો : (કોઈપણ **ચાર**) 4 રાષ્ટ્રીય શિક્ષણ આપવા માટે ગાંધીજીએ ગુજરાતમાં કઈ વિદ્યાપીઠની સ્થાપના કરી હતી ? (2) કયા ત્રણ રાજ્યો વિલીનીકરણમાં જોડાયા નહીં ? (3) સરદાર વલ્લભભાઈ પટેલે બારડોલીનો સત્યાગ્રહ શેના માટે કર્યો હતો ૧ (4) દાંડીકૂચનો મુખ્ય હેતુ શું હતો ? (5) હોમરુલ ચળવળ કોણે શરૂ કરી ? (6) ગાંધીજીએ જીવન દરમ્યાન આચરેલા પાંચ મહાવ્રતો જણાવો. **MU-146** 1 P.T.O.

3.	(a)	અર્વાચીન ભારતે ઔદ્યોગિક ક્ષેત્રે કરેલી પ્રગતિનું મૂલ્યાંકન કરો.	14
		અથવા	
		સ્વતંત્ર ભારતે વિજ્ઞાન અને ટેક્નોલોજીના ક્ષેત્રે કરેલી પ્રગતિ વર્ણવો.	
	(b)	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ આપો ઃ (કોઈપણ ત્રણ)	3
		(1) શ્વેતક્રાંતિ એટલે શું ?	
		(2) ખેતીની પદ્ધતિમાં સુધારો કઈ ક્રાંતિને કારણે થયો ?	
		(3) NDDB નું પુરું નામ લખો.	
		(4) આણંદમાં માખણ બનાવવાનું કારખાનું કઈ વિદેશી કંપનીએ નાંખ્યું હતું ?	
		(5) હરિયાળી ક્રાંતિથી થતા આર્થિક વિકાસના બે મુદ્દાઓ નોંધો.	
4.	(a)	અર્વાચીન ભારતમાં પડકારરૂપ ગરીબી અને બેકારીની સમસ્યા વિશે નોંધ લખો.	14
		અથવા	
		વૈશ્વિકરણની સમસ્યાઓની ચર્ચા કરો.	
	(b)	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ આપો ઃ (કોઈપણ ત્રણ)	3
		(1) કોમવાદ એટલે શું ?	
		(2) ભારતના વિકાસમાં આડે આવતા ભ્રષ્ટાચારની અસરો જણાવો.	
		(3) ભારતમાં જનસંખ્યા કેટલી છે ?	
		(4) ભારતમાં ગરીબી કયા પ્રકારની છે ?	
		(5) વૈશ્વિકરણ એટલે શું ?	

MU-146 2

MU-146

March-2019

B.A., Sem.-IV

CC-211: Indian Culture-Indology

(Cultural History of India: Medieval & Modern Period)

Time : 2:30 Hours] [Max. Marks: 70 Write a detailed note on the Supremacy of Britishers in India. 1. 14 OR Evaluate the contribution of Brahmo Samaj and Ramkrishna Mission in the renaissance of India. (b) Write the answer of the following: (any **four**) 4 From which nation did Valanda come? (2) Who was Dayanand Saraswati's Guru? (3) With whom did Raja Ram Mohan Roy join to protest against Sati ritual? (4) Mention the name of three leaders of first freedom struggle of India. (5) In which movement of India did Smt. Annie Besant take part? Mention the activities of Aarya Samaj. (6) 2. (a) Write a detailed note on 1942 Quit India movement. 14 OR Describe the impact of Gandhiji on social life of India. Write the answer of the following: (any **four**) 4 Which institute founded by Gandhiji for giving national education? (1) (2) Which three states did not join in merged process? (3) For which purpose did Sardar Vallabhbhai Patel begin Bardoli's satyagraha? What was the main aim of Dandi kuch? (4) Who started the movement of Home Rule? (5) (6) Mention the five Mahavratas followed by Gandhiji in his life.

3.	(a)	Evaluate the progress made by modern India in the field of Industry.	14	
		OR		
		Evaluate the progress made by Independent India in the field of Science and		
		Technology.		
	(b)	Write the answer of the following: (any three)		
		(1) What is white revolution?		
		(2) Which revolution did influence in the improvement of agriculture system?		
		(3) Mention the full name of NDDB.		
		(4) Which foreign company established a factory to make butter in Anand?		
		(5) Mention two points of economical development by green revolution.		
4.	(a)	Write a note about the problem of poverty and unemployment as challenge in		
		Modern India.	14	
		OR		
		Discuss about the problems of globalization.		
	(b)	Write the answer of the following: (any three)	3	
		(1) What is communalism?		
		(2) Mention the impact of corruption in the progress of India.		
		(3) What is the population of India?		
		(4) Which type of poverty is prevailing in India?		
		(5) What is globalization?		

MU-146 4